
 
1ºTERMO DE ALTERAÇÃO 

 
 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO PREFE Nº 062/2023 
EDITAL Modalidade: “TOMADA DE PREÇOS” nº 07/2023 
 
Código registro TCE: 1DCEA4637DC5EA8DAE1D49CA41D62B5B195096C8 
 
O MUNICÍPIO DE  SÃO DOMINGOS, ESTADO DE SANTA CATARINA, através do seu Prefeito 
Municipal, o Sr. MÁRCIO LUIZ BIGOLIN GROSBELLI, comunica alterações no edital acima qualificado sendo 
a seguinte alterações: 
 
 

1. Altera o item “5.5.2” do edital que passa a valer com a seguinte redação: 
5.5.2 Devera a proponente apresentar certidão ou documento similar, que 
comprove sua inscrição Pessoa Jurídica junto ao conselho regional de 
administração (CRA) do seu estado sede, garantindo que a mesma está 
habilitada para tal trabalho; 

 
     2.  Altera o item “5.12” do edital que passa a valer com a seguinte redação: 

 
5.12. A comprovação da boa situação financeira mencionada no item 5.11 será 
baseada no cálculo (que deverá ser apresentado pelo licitante, assinado pelo 
seu contador) dos índices de Liquidez Corrente (LC), Liquidez Geral (LG), Grau 
de Endividamento (GE) e Solvência Geral (SG), demonstrados a seguir, sendo 
que, serão julgadas inabilitadas as licitantes que apresentarem resultado igual 
ou menor do que 1,00 (um), exceto no Grau de Endividamento que deverá ser 
menor ou igual a 1,00 

 
3. Tendo efeitos a alteração acima se decide pela prorrogação dos prazos ficando o seguinte: 

 

 Recebimento dos envelopes: Até às 08hs:30min do dia 15 de setembro de 2023. 
 Local: Setor de Protocolo – Anexo a Prefeitura Municipal. 
 Abertura dos envelopes: Dia 15 de setembro de 2023 às 08h40min. 
 Local Realização Sessão: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

DOMINGOS-SC, localizada na Rua Getúlio Vargas, 750 – Centro, CEP: 89835-000, 
Telefones: (49) 3443-0281. 
 
 
 

 
São Domingos, 29 de agosto de 2023.  

 
 
 
 

 
MÁRCIO LUIZ BIGOLIN GROSBELLI 

Prefeito Municipal 


